
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
 XVII CHIAMATE DEI PROFESSORI DI I E II FASCIA, AI SENSI DELL’ART. 18, 

COMMA 1, LEGGE N. 240/2010 E RICERCATORI A TEMPO 

DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24 LEGGE N. 240/2010.  

1. Chiamata dei Professori di I e II fascia. 

 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  75726 
del  01.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  420/2016 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Dott. 

Pietro Nuccio Dirigente del Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Umane;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.11.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, relativa alla chiamata nel ruolo di Professore di I e II 

fascia degli idonei nelle procedure valutative,  di cui all’allegata tabella, bandite ai sensi dell’art. 

18, c. 1, legge 240/2010, fissando la data di presa servizio al 30 novembre 2016. 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Strutture richiedenti 

Dipartimenti universitari 

 

Struttura proponente 

Rettorato 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30 novembre 2016 

Oggetto:  Chiamata nel ruolo di Professore di I e II fascia degli idonei nelle procedure 

valutative  bandite ai sensi dell’art. 18, c. 1, legge 240/2010. 

 

Premesso 

 che gli Organi Collegiali dell’Ateneo, su proposta dei Dipartimenti interessati, hanno 

deliberato in ordine all’assegnazione dei punti organico necessari all’avvio, tra le altre, 

delle procedure di chiamata dei Professori di I e II fascia, ai sensi dell’art. 18, c. 1, legge 

240/2010; 

 che con i DD.RR. n. 2607/2015, 2608/2015, 1311/2016 e 1312/2016 sono state indette le 

procedure valutative ex art. 18 c. 1, legge 240/2010, di cui all’allegata tabella, per la 

chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia, i cui atti concorsuali sono stati già 

approvati; 

 che i Consigli dei Dipartimenti interessati hanno deliberato la proposta di chiamata degli 

idonei nelle predette procedure; 

Considerato 

che nel rispetto della previsione di cui all’art. 8 del Regolamento di Ateneo per la 

Chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia, il Dipartimento interessato inoltra la 

proposta di chiamata al Consiglio di Amministrazione ai fini della relativa approvazione; 

Visti 

l’art. 18, c. 1, legge n. 240/2010; 

l’art. 8 del Regolamento di Ateneo per la chiamata dei Professori di Prima e Seconda 

Fascia; 

l’art. 12, comma 1, lettera k) dello Statuto di Ateneo; 

il Decreto interministeriale MIUR – MEF n. 242/2016 “Piano Straordinario per la 

chiamata di Professori di Prima Fascia”; 

 

Propone 

 

di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di Professore di I e II fascia degli idonei nelle 

procedure valutative, di cui all’allegata tabella, bandite ai sensi dell’art. 18, c. 1, legge 

240/2010, fissando la data di presa servizio al 30 novembre 2016. 

 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



4 
 

ALLEGATO 

 

I FASCIA 

 

 STRUTTURA 

RICHIEDENTE 
PROFILO 

APPROVAZIONE 

ATTI 
IDONEO 

DELIBERA 

CHIAMATA 

Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne 

 DR n. 2607/2015 

10/F3  

L-FIL-LET/13  

Filologia della 

Letteratura 

Italiana 

DR 1026/2016 
VILLARI 

SUSANNA 

Delibera 

dell’11.05.2016 

Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne 

DR n. 1311/2015 

10/F3                   

L-FIL-LET-12       

Linguistica 

Italiana 

DR 2018/2016 ROSSI FABIO 
Delibera del 

12.10.2016 

 

II FASCIA 

 

STRUTTURA 

RICHIEDENTE 
PROFILO 

APPROVAZIONE 

ATTI 
IDONEO 

DELIBERA 

CHIAMATA 

Dipartimento di 

Economia 

DR n. 2608/2015 

13/B5  

SECS-P/13  

Scienze 

Merceologiche 

  DR 977/2016 
IOPPOLO 

GIUSEPPE 

Delibera del 

28.04.2016    

Dipartimento di 

Ingegneria 

 DR n. 2608/2015 

01/A3  

MAT/05  

Analisi 

Matematica 

  DR 1125/2016 
CHINNI' 

ANTONIA 

Delibera del 

31.05.2016    

Dipartimento di 

Ingegneria 

 DR n. 2608/2015 

09/D1    

ING-IND/22 

Scienza e 

Tecnologia dei 

materiali 

DR 652/2016 
PISTONE 

ALESSANDRO 

Delibera del 

05.05.2016    

Dipartimento di  Scienze 

Cognitive, Pedagogiche, 

Psicologiche e Studi 

Culturali    n. 2608/2015 

10/C1  

L-ART/06 

Cinema, 

Fotografia e 

Televisione 

  DR 733/2016 
VITELLA 

FEDERICO 

 Delibera del 

18.04.2016   

Dipartimento di 

Economia 

 DR n. 1312/2016 

13/D3                 

SECS-S/04 

Demografia 

  DR 2177/2016 
CALTABIANO 

MARCANTONIO 

Delibera del 

21.11.2016  

Dipartimento di 

Medicina Clinica e 

Sperimentale DR n. 

1312/2016 

05/E1              

BIO/10  

Biochimica 

 DR 2258/2016 

CAMPO 

GIUSEPPE 

MAURIZIO 

Delibera del 

23.11.2016 



5 
 

STRUTTURA 

RICHIEDENTE 
PROFILO 

APPROVAZIONE 

ATTI 
IDONEO 

DELIBERA 

CHIAMATA 

Dipartimento di 

Patologia Umana 

dell'Adulto e dell'Età 

Evolutiva DR n. 

1312/2016 

06/E2                 

MED/20      

Chirurgia 

Pediatrica e 

Infantile 

  DR 2378/2016 
IMPELLIZZERI 

PIETRO 

Delibera del 

29.11.2016 

 

  

Dipartimento di Scienze 

Biomediche 

Odontoiatriche e delle 

Immagini Morfologiche e 

Funzionali 

 DR n. 1312/2016 

05/E3                

BIO/12     

Biochimica 

Clinica e 

Biologia 

Molecolare 

Clinica 

  DR 2174/2016 
CACCAMO 

DANIELA 
Delibera del 

28.11.2016 

 

 

 

Dipartimento di Scienze 

Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche  e 

Ambientali 

 DR n. 1312/2016 

03/C1                  

SSD CHIM/06 

Chimica 

Organica  

  DR 2275/2016 PIPERNO ANNA 
Delibera del 

08.11.2016    

Dipartimento di Scienze 

Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche  e 

Ambientali  

DR n. 1312/2016 

03/A2                     

CHIM/02     

Chimica Fisica 

 DR 2259/2016 
SERRONI 

SCOLASTICA 

Delibera del 

08.11.2016   

Dipartimento di Scienze 

Matematiche e 

Informatiche, Scienze 

Fisiche e Scienze della 

Terra 

DR n.1312/2016 

04/A4                 

GEO/10       

Geofisica della 

Terra Solida 

DR 2560/2016 
ORECCHIO 

BARBARA 

Delibera del 

29.11.2016 

Dipartimento di Scienze 

Politiche e Giuridiche 

DR n. 1312 del 

15.06.2016 

14/B2                           

SPS/06                         

Storia delle 

Relazioni 

Internazionali                    

  DR 2316/2016 
VILLANI 

ANGELA 

Delibera del 

21.11.2016   

Dipartimento di Scienze 

Veterinarie DR n. 1312 

del 15.06.2016 

07/H1               

VET/02         

Fisiologia 

Veterinaria 

 DR 2380/2016 
FAZIO 

FRANCESCO 

Delibera del 

21.11.2016   

 

 

 

 

 


